
2020 年 8 月吉日 
木質構造研究会会員各位 

 

第 162 回木質構造研究会開催のお知らせ 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、延期としておりました第 162 回木質構造研究会を下記要領にて開催致します。ご多忙の

折と存じますが、ご参集下さいますようよろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

テ ー マ：「木造建築デザインの源泉を知る」 

日  時：2020 年 9 月 23 日(水) 17:00～20:00 

会  場：ZOOM によるオンライン開催（URL は後日連絡いたします） 

開催趣旨：近年の日本において、木造建築は大きく注目を集めており、全国各地で学校や公共施

設、オフィスといった中大規模木造建築物が建設されています。木造建築は他構造の

建築物と比べ意匠表現の面で優れることも多く、意匠と構造が一体となった建物など、

話題性のある建物も増えてきました。そこで第 162 回木質構造研究会では、木造建築

の設計を数多く手掛けている建築家の安原幹氏と野沢正光氏をお招きし、これまで携

われてきた木造建築のプロジェクトのアイディアや発想について講演して頂くととも

に、参加者を交えたディスカッションをすることとしました。これからの木造建築設

計の展望を考え、学ぶ場としていただければ幸いです。 

講 演 者：安原 幹氏（株式会社 SALHAUS、東京大学大学院工学系研究科准教授） 
     野沢正光氏（有限会社 野沢正光建築工房） 

      
コーディネーター：稲山正弘（木質構造研究会会長、東京大学大学院農学生命科学研究科教授） 

       

参 加 費：無料（非会員の場合は別途参加費 3,000 円を銀行振込にて頂戴します。下記のメールアドレスにご

連絡ください。振込先を連絡させていただきます。お振込みの確認の後、後日 ZOOM の URL

を送信させて頂きます。） 

申 込 先：会員の方→申し込み不要。後日会員宛てに一斉メールで URL を連絡させて頂きます。

なお、参加人数は、賛助会員は 5 名まで、企業・団体会員は 2 名まで、個人会員は 1
名までとさせて頂きます。 
非会員の方→木質構造研究会事務局<info@jtes.org>に、参加を希望される方のお名前、

ご所属、連絡先を E-mail にてお申し込み下さい。申込期限は 9/18（金）までとさせ

て頂きます。 

 
※2 ページ目に参加ガイドラインを記載しておりますので、必ずご確認ください。 

  



〇木質構造研究会 第 162 回研究会 参加ガイドライン 

 
 第 162 回木質構造研究会はオンライン会議ツール ZOOM を用いて、下記のガイドラインに従

いオンラインでの開催とさせて頂きます。 

 
・ZOOM の参加 URL 及び ID は、事務局より開催前日までに一斉メールで送信いたします。 
・参加者は、マイクのミュート及び画面の OFF をお願いいたします。 
・質問を募る場合は、チャットに書き込んで頂くか、“手を挙げる”で発言をお願いいたします。

それ以外での場合のチャットや発言は控えて頂くようにお願いいたします。 
・研究会の撮影や録画等は一切禁止いたします。 

 
 
 第 162 回 タイムテーブル（予定） 

１７：００～１７：１０ 開会挨拶 
１７：１０～１８：００ 講演① 安原 幹氏 
１８：００～１８：１０ 休憩・次講演者準備 
１８：１０～１９：００ 講演② 野沢正光氏 
１９：００～１９：１０ 休憩・ディスカッション準備 
１９：１０～１９：５０ 安原氏・野沢氏・稲山会長によるディスカッション 
１９：５０～２０：００ まとめ 

 
以上 

 
       問い合わせ先： 
      木質構造研究会事務局 担当：青木、落合、谷川 

        E-mail: info@jtes.org TEL: 03-5841-0551 


